

Prenumeratę przyjmują:

W Krakowie: Administracja „CZASU” tudzież urzędy pocztowe. Miejscową prenumeratę księgarń S. A. Krzyżanowski, handel Nowakowski. Ogłoszenia (inserty) przyjmują się za opłatą od mi...

CZAS

Prenumerata wynosi:

Table with 3 columns: Period (na cały rok, na kwartał, na 1 miesiąc), Price (24 zlr., 6 zlr., 2 zlr. 50 c.), and Location (Poczta w Państwie Austriackim, Niemieckim, do Włoch, Francji, Anglii, Belgii, Szwajcarii, Turcji i innych państw należących do związku pocztowego).

Przebieg choroby codziennie, wyjąwszy niedziele i dni świąteczne. Oddzielnie Nra Cytat, o ile zapas starczy, w Krakowie po 10 c., we Lwowie lub z przesyłką pocztową 12 c.

Przedpłata na „CZAS” od dnia 1go Kwietnia 1879 r. Przesyłka pocztowa w państwie Austriackim: na pół roku 13 zlr. 6, na kwartał 6 zlr. 3, na 1 miesiąc 2 zlr. 50 c.

Kraków 5 kwietnia.

Nie całkiem mylili się ci, którzy pomimo uroczystych zapewnien kilkakrotnie powtarzanych, że traktat berliński będzie sumiennie wykonany, nie oddawali się zbyt...

Poruszona, a nie zatłwiona jeszcze sprawa mieszanej okupacji Rumelii wschodniej, niczem innym nie jest, jak tylko obłudnym wyrazem tego powszechnego pragnienia, aby okazywać cześć dla świętości traktatów...

Część literacko-artystyczna.

ROZNIK

Towarzystwa historyczno-literackiego w Paryżu rok 1873 — 1878

Poznań — nakładem J. K. Żupańskiego. Tom 1-ny str. 419 — tom 2-gi str. 458.

(Zakłady polskie na wychodźstwo. — Króla Stanisława Augusta ostatni pobyt w Grodnie przez Eustachego hr. Tyszkiewicza. — Ludwik Kikiński generał polski...

Po kilku latach przerwy ukazała się snów ta publikacja, bogata treścią, dojrzała myślą i zdrowym kierunkiem a tem bardziej pociągająca, że stanowi jakby testament i ostatnią spuściznę literatury emigracyjnej.

nikt nie wierzył, nikt nie życzył sobie, aby traktat berliński zamknął sprawę wschodnią dłużej jak na rok. Czy rzecz przyjdzie do skutku czy nie, już sam powąży się w radach Europy rozbiór jest zdyskretywnym...

Jak skończą się targi obecne, trudno przewidzieć, ale pewnym jest, że wszyscy razem i każdy z osobna, będą mieli na celu tylko najlepszą i najdogodniejszą dla każdego część ordynacji. I właśnie dla tego nie widzimy...

KOESPONDENCYA „CZASU”

Z powiatu Niepołomskiego 3 kwietnia.

W sprawie lasów Niepołomskich tak żywo kraj obchodzając, którą delegacja nasza w Wiedniu poruszyła, należy zwrócić uwagę na pewne szczegóły...

To oszustwo głosem w całej okolicy miał zdradzić jeden ze słubych taktów, którego przedsięwzięcie odganił. Komisja śledcza z Krakowa kilka razy zjeżdżała a miejsce i sprawdała wszystkie fakty oszustwa...

Proces ten może położyć rządowi do rozwiązania tak uciążliwego kontraktu z przedsiębiorcą i dla tego warto, ażeby powołanie naszy zapytało się o rezultat tego śledztwa, które w każdym razie wiele materiału do gospodarki z lasami Niepołomskimi w sobie mieścić musi.

Wiedeń 4 kwietnia.

(II) Ambasadorowie austriaccy, z małemi wyjątkami, nie posiadają sławy wielkich mężów stanu. Ostatnich nie wydała szkoła węgierska, jeśli pominiemy osobę hr. Andrasiego i paru innych...

Mowa barona Depretisa przedtężona jenerała dyskusyj budżetową, tak iż przed świętami nie przyjdzie do rozpraw szczegółowych. Po świętach dyskusja szczegółowa bardzo łatwo zamieni się...

Znacie z dzienników tutejszych przebieg niedosłego do skutku odcypty p. Hausnera na rzecz „Ogniska”. W skutek ogłoszenia wykładu w jednym z tutejszych dzienników i to przez niedyskrecyj, odczyt p. Hausnera już nie może nastąpić.

Wiedeń 4 kwietnia.

△ Nie jest jeszcze dotychczas ustalony dalszy ogólny program czynności parlamentarnych w „krajach reprezentowanych w Radzie państwa”. Mianowicie niezatrzymaniem pytaniem w tym programie jest, jak długo będzie jeszcze obradować...

sę szereg po ukończeniu posiedzeń Rady państwa, a przede może w drugiej połowie maja.

Nakreślił natomiast można z pewnością program czynności Rady państwa, a mianowicie laby polskiej. Posiedzenia jej zawieszona będą 5 t. m. a rozpoznają się zaraz po świętach 17 t. m.; przed końcem kwietnia uchwalą ta lba budżet wydatków i dochodów a następnie rozstrząsają ma i uchwalą projekt noweli zmieniającej i uzupełniającej ustawę z 1869 r. o środkach powstrzymania zarazy bydła.

Nie jest rozstrzygnięciem dotychczas, czy po uchwaleniu przez obie laby Rady państwa wyżej wspomnianej noweli, którą uważają za nagłą, przedłożony będzie Izobom projekt zapowiedziany przez hr. Andrasiego na posiedzeniach Delegacji wspólnych; mianowicie, czy będzie przedłożona oświadczenie obu rządów austriackiego i węgierskiego, orzekające, że na mocy dotychczasowych ustaw zasiedniczych, Delegacje wspólne mają prawo uchwalać wydatki na administrację Bośni i Hercegowiny, dopóki kraje te nie należą do monarchii austriacko-węgierskiej, a tylko monarchia ta zarządza nimi na mocy traktatu berlińskiego.

Uderzającym błądem, według zdania ta prawie wszystkich, było wczorajsze zabronienie odcypty p. Hausnera, o czem już wiecej z dzienników tutejszych poraných. Chociaż bowiem polityka i namiesznicstwo motywują swój zakaz tem, że Stowarzyszenie polskie „Ognisko”, które ten odczyt publiczny urządziło i wniosło podanie o jego pozwolenie, nie jest „statutem swoim uprawnione do urządzania podobnych publicznych odczytów”, jednak to nie tłumaczy bynajmniej władz tych z popełnienia politycznego błędu, błędu podwójnego przez zabronienie rzeczy nie tylko nieszkodliwej ale pożytecznej i przez danie tego zakazu w ostatnim prawie przed prelekcją godzinach, gdy już wszystkie bilety były sprzedane a prelekcja afiszami od tytygodnia ogłoszona.

Zakaz ten przykro dotykający Stowarzyszenie młodzieży znane z spokojnego i przykładnego postępowania, stał się tylko ogromną dla p. Hausnera reklamą. Wprawdzie namiesznicstwo tłumaczy się, że gdyby sam p. Hausner podał był o pozwolenie mielibyśmy publicznie odczytu za biletami płatnymi na korzyść Stowarzyszenia „Ognisko”, pozwolenie takie byłoby mu natychmiast udzielone; lecz przeciwieństwo należało o tem zawczasu i wyraźnie Stowarzyszeniu donieść.

Zostają jak namiesznicstwo znalazło przepis prawny dla zabronienia odcypty urzędzonej przez „Ognisko”, tak, przy dobrej woli, znalazłoby przepis na pozwolenie takiego odcypty urzędzonego przez to Stowarzyszenie, a byłoby się uchroniło od popełnienia politycznego błędu. Przynawano to powaszechnie dzisiaj w Izbie, nie tylko z polskiej lecz z niemieckiej strony; od zamiaru interpelacji odstąpiono z powodu, iż rząd zastanowił się przepisem prawnym.

Błąd popełniony nie jest do naprawienia z powodu, że odczyt spisany i dany przez prelegenta naprzód trzem najlepszym dziennikom, ogłosił jeden z nich to jest Tagblatt w dzisiejszem porannem wydaniu, chociaż odczyt wczoraj się nie odbył; przede to chyba trzem udzielonem było pozwolenie na ten odczyt, jutyby nie mógł się odbyć, gdyż go już drukiem ogłoszono.

Paryż 1 kwietnia.

(X) Francja jest w przededniu wojny z Kościółem, a od tej do wojny domowej krok jeden. Na wiadomy wam wniosek ministra oświaty p. Jules Ferry o reorganizacji wychowania publicznego, pierwszy biskup z Grenoble odpowiedział listem pasterskim, w którym wyjaśnia znaczenie tego projektu i fałszywej jego zasady operującej się na „artykułach organicznych” (articles organiques), nigdy nie przyznanych przez Kościół. Czemu są to „artykuły organiczne” w krótkości opowiem a raczej przypomnę 26 Messidora IX (15 lipca 1801 r.) po długich rokowaniach, rząd ówczesny francuski zawarł był konkordat z Stolicą Apostolską, której reprezentantem w tej sprawie był kardynał Consalvi, legat specjalny do zawarcia tego konkordatu. Podpisując na czysto przepisany akt ten, Consalvi spoznzał, że dany mu do podpisania dokument nie zgadzał się z brulionem, ale już było za późno, kardynał spoznzał to bowiem podpisywając, jak to sam powiada w swoich pamiętnikach i jak to dzisiaj stwierdzili niezaprzeczenie. Oszustwo było oczywiste, Consalvi natychmiast protestował, ale się to na nic nie przydało. Konkordat był ogłoszony w tej fałszywej formie, i oto jak ten paragraf fałszywony brzmiał:

„Religia katolicka ma być swobodnie wyznawana we Francji. Wszelkie należące do niej obrządku wolno sprawować publicznie, lecz zgodnie z ustawami policyjnymi, jakie rząd uzna za stosowne wydać dla spokojności publicznej” (en se conformant aux reglemens de police que le gouvernement jugera nécessaires pour la tranquillite publique). Oczyszczenie minister wysłał Portalis ułożyć tę ustawę policyjną pod tytułem „Articles organiques”. Przejście dalsze było się pewne, i nie mając pod ręką żadnego poważnego źródła, dodał, że historycy francuscy twierdzą, jakoby papież Pius VI artykuły te zatwierdził i protestować cofnął; lecz pewna, że biskupi francuscy nigdy nie poczytywali artykułów tych za obowiązujące Kościół. Jakoż w tym sensie najpierwszy głos przedwznieśli Ferry, podnieśli on został przez X. biskupa Grenoble. „Mówią i dyskutują ciągle—powiada ten prałat—o ustawach znajdujących się po za obrębem konkordatu. Oczyszczenie prawa te są fałszywe i nie mogą być uznane przez Kościół, który ich nie podpisał. Żeby nie sakłować porządku społecznego, Kościół czystawo (francuski) i katolicy podawali się tym prawom, ale to podanie nie stałoby, ażeby prawa te ustanowione przez rząd tylko, były obowiązującymi dla Kościoła katolickiego, który nad nimi nie prowadził rokowań, ani ich przyjął, ani podpisał”.

Na okólnik ten odpowiedział minister spraw wewnętrznych p. Lepère, uważając list pasterski, jako zachęczenie do oporu przeciw istniejącym ustawom. Ale za listem X. biskupa Grenoble, posypały się listy innych biskupów: z diecezji Tours, Rouen, nakoniec list arcybiskupa paryskiego, już nie do diecezjan, ale do Senatu i laby deputowanych; ostani z nich opiera się na głównem prawie swobodzie sumienia i wolności dla wszystkich. Nakoniec listy katolicy przygotowały prośby, które wkrótce tysiącami podpisów będą okryte. Jak przyjęcie laby deputowanych te wszystkie manifestacje, o tem ani wątpić. Ale idzie o to, co powie Senat, który obecnie jest w wielkim nieporozumieniu z laby. Wiadomo wam, że projekt zwolnienia kongresu dla wykluczenia z konstytucyj artykułu orzekającego miejsce obrad Wersali, został przedstawiony w Senacie. W komisji ad hoc większość 7 głosów przeciw 2 odrzuciła ten projekt, pomimo że rząd usnał potrzebę przeniesienia parlamentu do Paryża. Rzeszywicie, nie bardziej niegrubnego, żeby nie użyć mniej parlamentarnego wyrazu, nie mogła zrobić lba, podając i przyjmując projekt do zmiany artykułu konstytucyj, nie porozumiewa się z Senatem. Tu już nie idzie o sprawiedliwość

posnańskie tworzy ognisko dla życia umysłowego najbardziej zagrożonej działy. Życie narodowe zaczyna się tam budzić nawet, gdzie od wieków germanizacja zapuściła korzenie, w Prusach zachodnich pod wpływem Towarzystwa naukowego w Teraniu. Dwie trzecie części siem polskich pozabawiono tak w życiu umysłowym, jak i w życiu politycznym wszelkiej reprezentacji, jakiegokolwiek ogniska. Towarzystwo historyczno-literackie w Paryżu najmniej skrupowane, podejmuje te zadania, które dla innych niedostępne, zwraca się do najboleśniejszych stron naszej przeszłości, ale z których bezpośrednio płynie nauka o tem, co było powodem upadku, co może być źródłem podźwignienia. Dążność ta przebiega z treści Rozników, oraz z pytań, jakie Towarzystwo stawia w zadaniach konkursowych.

Pytania te zostają często bez rozwiązania i odpowiedzi, dlatego może, że tak pieką, iż nieraz brakuje odwagi do ich podjęcia i wyjaśnienia.

I tak nikt nie ubiegał się o nagrodę konkursową na pytania następujące:

„Wykazać różnice w historycznym rozwoju, w prawie, w instytucjach politycznych, bycie społecznym, w obyczajach, poglądach i charakterze, jakie wbrew teorii panslawizmu odznaczają naród polski w porównaniu z innymi narodami słowiańskimi, szczególnie zaś ze wschodnią, grecko-bizantyjską tyche gałęzią; wykazać zarazem ich wspólności, jakie w wszystkich wymienionych kierunkach łączą Polaków z najbliższymi niemi Germanami”.

Szerokie pole to otwarto, a dotknięto kwestyj ważniejszych i wyższych niż te, które chciałyby rozwiązać za pomocą hipotez i lożnych kombinacji z dziedziny etnograficznych i lingwistycznych ba-

dzi, czy Moskale należą do turańskiego czy aryjskiego szczepu. Blizsze i bardziej przekonujące dowody, że należymy do zachodu a nie do wschodu dostarcza historyczny nasz rozwój, nasz obyczaj, owywilicya i wiara. Dla czego konkurs się nie powiódł i nie znalazł się nikt, coby podjął takie zadanie, jako broń przeciw panslawizmowi?

Bez odpowiedzi zostało inne pytanie w konkursie rzucone przez Towarzystwo historyczno-literackie: „wykazanie przyczyn wewnętrznych i zewnętrznych upadku Kościoła unickiego na Litwie i Rusi w XVIII i XIX wieku z poglądem na dzisiejszy stan tegoż Kościoła w Galicji”. Piękna to aktualność, ale bolewny temat, kto wie czy do smutnych nie doprowadziłby konkluzji wykazując i nasze w przeszłości winy, odstawiając straszny stan obecny, kiedy w jednej części unia tępiąca przemocą broni się wyznawstwem ludu, a w drugiej lgnie dobrowolnie do tego, co jej śmierć gotuje. Nikt się dotąd nie znalazł, coby podjął te pytania i rozwinął je na szerzą skalę szukając przyczyn i politycznych i religijnych, a zwłaszcza szukając tego, czemu jeszcze naprawić i uratować można unią od rozkładu. Dawniej już sięgnął do głębi tych pytań s. p. O. Hieronim Kajewicz w żywocie Sgo Jozafata, a zaczął obrachunek od mea culpa za winy społeczności łacińsko-polskiej wobec ruskiej unii. Konkurs na to zadanie został przedłużony do maja r. 1879.

Reumy teraz okiem na najświetlejsze Roczniki tego Towarzystwa, które porusza w konkursach najboleśniejsze ale najbardziej żywotne sprawy i pytania. Ta sama dążność wysiedzieć można w treści Rocznika, któryby mógł mieć za godło skargowskie: „niechaj boli jako chce”. Wieg najbliższe dzieje, dzieje sromotnego upadku i tylokrotnych bohater-

czystwo historyczno-literackie przybiera coraz więcej charakter, że ujętym tego wyrażenia, jakby naukowej legacji, jakby zagranicznej filii i ekspozytury naszej Akademii umiejętności. Powaga jego i znaczenie przez to nie zmniejszone, owszem Towarzystwo paryskie im więcej spotyka się i jednoczy w zadaniach naukowych, poglądach i dążnościach politycznych z krajem, tem większej nabiera siły i wpływu.

Już nie jest tem, czem było wówczas, kiedy posiedzenia doroczne 29 listopada i 3 maja zgajali hr. Adam Czartoryski, a mowy jego bywały drogocennym politycznym dla narodu, ale miały także rozgłos wśród obcych, bo przemawiał mają, co pierwszy dyplomacy podniósł do zasad chrześcijańskiej wyznawstwa, tem, którego słów niechętnie lecz z mimowolną czcią słuchała dyplomacya europejska.

Dzisiaj cokolwiek się robi na drodze politycznej, robi się w kraju i przez kraj. Ale kraj wraz z emigracją wapi o bezpośrednich skutkach politycznego działania, kaptowania opinii europejskiej, szukania sprzymierzeńców i rzeczników, lub jak pięknie powiedziano nieprzyjaciół dla nieprzyjaciół naszych. Kraj i emigracja choć spiera się nieraz o drogi polityczne, jednocy się na drogach politycznej nauki, jakby w przekonaniu, że nam gromadzić trzeba jeszcze zasoby i zbierać je, co rozprężono i bogacić skarbice naukowe, aby wystarczały na ciężkie jeszcze przejścia. W szeregu instytucyj naukowych podzieleno rolę. Akademia Umiejętności krakowska ściśle trzymać się musi dziedziny wiedzy, szeroko to zakres i obfitej siedziny, w której brać musi rekrut z tem, co ma jakikolwiek związek z polityką. Towarzystwo przyjaciół nauk



prawa, ale o godność samego Senatu. Mówią nawet, iż mały na pozór wypadek obrucił już przed...

Rosya.

Refleksje i uwagi nad obecnym stanem wewnątrz Rosyi, smutnym nad wszelki wyraz i pot...

I tak Nowyca Wremia, wyliszając długi szereg zbrodni politycznych, popełnionych w Rosyi w ostat...

Do sądu powiatowego w Buczacu gminy: Habin, Kościelniki, Koźmierzy, Leszczańce, Pochowa, Złoty...

Do sądu powiatowego w Czortkowie przeszły gminy: Poczew, Krywkowca, Panszówka, Bazar, Dzur...

Do sądu powiatowego w Tlumaczu: Koropiec, Przewoź, Nowosiółka Koropińska, Ostra, Zalesie, Koropi...

Do sądu powiatowego w Obertynie: Łuka, Monaster, Unisz.

Do sądu powiatowego w Buczacu: Jasiowiec, Owitawa, Bapić, Pomorze, Zaleszczyki małe, Przedmieście, Browary, Olchowice, Nowosiółka, Du...

Do sądu powiatowego w Tlumaczu: Beremiany z Starą, Głęboka, Barakówka, Słobódka, Capowca, Popowca, Sadi, Zatacz z Starym Budyńcem, Szwierkowca, Chmielowa, Drohiczyńska i Koszyłowa.

Termin rozpoznania prawomocności tego rozporządzenia później ogłoszonym będzie.

Wreszcie na mocy trzeciego rozporządzenia ministerstwa sprawiedliwości przeniesiona być ma siedziba urzędowa sądu powiatowego w Uścieczku do Tlustego. Równocześnie gminy Torziska, Stare Czarcza, Niepościcie, Orania, Uhrynkowca, Byszczanka, Myszów i Iwanie, które...

Krajowa Dyrekcja skarbu mianowała prowizorycznego asystenta rachunkowego, Apolinarego Staniewiczza, kancelistą.

Sąd wyższy w Krakowie mianował Eugeniusza Korwina porucznika 40-go pułku piechoty kancelistą do prowadzenia ksiąg gruntowych w Sądzie powiatowym w Krzyszczowicach.

Wiedeń 4 kwietnia. Wydział Izby deputowanych, który się nrada nad wnioskiem co do zmiany ustawy wojskowej, wziął wczoraj pod obrady...

W sprawie zamierzonego niedawno p. Żukicza mianował rzad sebski p. M. R. Proticza nadzwyczajnym posłem przed dworze wiedeńskim. P. Proticz przybył już do Wiednia.

mion rozkładu w który z dopustu Bożego społeczeństwo nasze popadło.

I wszystkie inne organa prasy rosyjskiej podobnie głoszą jermadę... A że alarm ten jest bynajmniej przesadzony, że dżembi rosyjskie stasnie...

Oto są te „myśli“: „Ideały liberałów dawnych, nawet krótkowych republikańskich, są blade i niedłgane dla nas“.

„Idały liberałów dawnych, nawet krótkowych republikańskich, są blade i niedłgane dla nas“.

„Idały liberałów dawnych, nawet krótkowych republikańskich, są blade i niedłgane dla nas“.

„Idały liberałów dawnych, nawet krótkowych republikańskich, są blade i niedłgane dla nas“.

„Idały liberałów dawnych, nawet krótkowych republikańskich, są blade i niedłgane dla nas“.

„Idały liberałów dawnych, nawet krótkowych republikańskich, są blade i niedłgane dla nas“.

„Idały liberałów dawnych, nawet krótkowych republikańskich, są blade i niedłgane dla nas“.

„Idały liberałów dawnych, nawet krótkowych republikańskich, są blade i niedłgane dla nas“.

„Idały liberałów dawnych, nawet krótkowych republikańskich, są blade i niedłgane dla nas“.

„Idały liberałów dawnych, nawet krótkowych republikańskich, są blade i niedłgane dla nas“.

„Idały liberałów dawnych, nawet krótkowych republikańskich, są blade i niedłgane dla nas“.

„Idały liberałów dawnych, nawet krótkowych republikańskich, są blade i niedłgane dla nas“.

„Idały liberałów dawnych, nawet krótkowych republikańskich, są blade i niedłgane dla nas“.

„Idały liberałów dawnych, nawet krótkowych republikańskich, są blade i niedłgane dla nas“.

„Idały liberałów dawnych, nawet krótkowych republikańskich, są blade i niedłgane dla nas“.

„Idały liberałów dawnych, nawet krótkowych republikańskich, są blade i niedłgane dla nas“.

„Idały liberałów dawnych, nawet krótkowych republikańskich, są blade i niedłgane dla nas“.

„Idały liberałów dawnych, nawet krótkowych republikańskich, są blade i niedłgane dla nas“.

„Idały liberałów dawnych, nawet krótkowych republikańskich, są blade i niedłgane dla nas“.

„Idały liberałów dawnych, nawet krótkowych republikańskich, są blade i niedłgane dla nas“.

„Idały liberałów dawnych, nawet krótkowych republikańskich, są blade i niedłgane dla nas“.

„Idały liberałów dawnych, nawet krótkowych republikańskich, są blade i niedłgane dla nas“.

„Idały liberałów dawnych, nawet krótkowych republikańskich, są blade i niedłgane dla nas“.

„Idały liberałów dawnych, nawet krótkowych republikańskich, są blade i niedłgane dla nas“.

„Idały liberałów dawnych, nawet krótkowych republikańskich, są blade i niedłgane dla nas“.

„Idały liberałów dawnych, nawet krótkowych republikańskich, są blade i niedłgane dla nas“.

„Idały liberałów dawnych, nawet krótkowych republikańskich, są blade i niedłgane dla nas“.

to odpowiednem, aby Rada miasta Krakowa za porozumieniem się z Radą miasta Podgórze odpowiedni...

— Dla dotkniętych powodzią w Szegedynie zło żył właściciele aptek w Krakowie 25 złr.; J. Czyniel 5 złr.

— Z d. 1 kwietnia szpital św. Ducha w Krakowie istnieć przestał i oddał pozostanie już tylko za...

— Dziś z powodu zastąpienia p. Sobiesława, odłożonem być musiało pierwsze przedstawienie Malarzy...

— W poniedziałek o godz. 6tej wieczór odbędzie się posiedzenie Towarzystwa Technicznego, na którem architekt p. K. Zarembo przedstawi i objaśni...

— W wtorek, jak się dowiadujemy, danem będzie w tutejszym teatrze przedstawienie na rzecz Szegedynu. Nie wątpimy, że publiczność krakowska...

— Artykuł p. St. Kozłowa w Przegłądzie Polskim „Pan Arturowa Potocka“ wyszedł w osobnej...

— U pani Apolonii Pachonkiej pod L. 76 przy ulicy Starowińskiej, znajduje się dzieczenka 3 lata...

— Z pod Wielopola 2 kwietnia. Ogromnie grasuje od jakiegoś czasu tyfus w okolicy...

— W drukarni Czasu wyszły z druku Pamietniki Ludwika hr. De Lascaux wydł z rękopisu L. D. L. Kraków 1879 w 8ce str. 344.

— Wysława niezastająca Towarzystwa Pracyjścił sztuk pięknych otwarta oddzielnie od godziny 11tej do 4tej...

— Dnia 4 kwietnia pochmurno, chwila drobny deszcz; termometr od 5-5 doszedł do 10-2 C. Barometr w górę idzie; o godz. 6ej rano dnia 5 kwietnia...

— W niedzielę d. 6 kwietnia: Ś. Celestyna; w poniedziałek 7go Curyaka m. i Epifanusa.

— Wiedomości bibliograficzne. W drukarni Czasu wyszły z druku Pamietniki Ludwika hr. De Lascaux...

— Wysława niezastająca Towarzystwa Pracyjścił sztuk pięknych otwarta oddzielnie od godziny 11tej do 4tej...

— Dnia 4 kwietnia pochmurno, chwila drobny deszcz; termometr od 5-5 doszedł do 10-2 C. Barometr w górę idzie; o godz. 6ej rano dnia 5 kwietnia...

— W niedzielę d. 6 kwietnia: Ś. Celestyna; w poniedziałek 7go Curyaka m. i Epifanusa.

— Wiedomości bibliograficzne. W drukarni Czasu wyszły z druku Pamietniki Ludwika hr. De Lascaux...

— Wysława niezastająca Towarzystwa Pracyjścił sztuk pięknych otwarta oddzielnie od godziny 11tej do 4tej...

— Dnia 4 kwietnia pochmurno, chwila drobny deszcz; termometr od 5-5 doszedł do 10-2 C. Barometr w górę idzie; o godz. 6ej rano dnia 5 kwietnia...

— W niedzielę d. 6 kwietnia: Ś. Celestyna; w poniedziałek 7go Curyaka m. i Epifanusa.

— Wiedomości bibliograficzne. W drukarni Czasu wyszły z druku Pamietniki Ludwika hr. De Lascaux...

— Wysława niezastająca Towarzystwa Pracyjścił sztuk pięknych otwarta oddzielnie od godziny 11tej do 4tej...

— Dnia 4 kwietnia pochmurno, chwila drobny deszcz; termometr od 5-5 doszedł do 10-2 C. Barometr w górę idzie; o godz. 6ej rano dnia 5 kwietnia...

— W niedzielę d. 6 kwietnia: Ś. Celestyna; w poniedziałek 7go Curyaka m. i Epifanusa.

— Wiedomości bibliograficzne. W drukarni Czasu wyszły z druku Pamietniki Ludwika hr. De Lascaux...

— Wysława niezastająca Towarzystwa Pracyjścił sztuk pięknych otwarta oddzielnie od godziny 11tej do 4tej...

— Dnia 4 kwietnia pochmurno, chwila drobny deszcz; termometr od 5-5 doszedł do 10-2 C. Barometr w górę idzie; o godz. 6ej rano dnia 5 kwietnia...

— W niedzielę d. 6 kwietnia: Ś. Celestyna; w poniedziałek 7go Curyaka m. i Epifanusa.

— Wiedomości bibliograficzne. W drukarni Czasu wyszły z druku Pamietniki Ludwika hr. De Lascaux...

— Wysława niezastająca Towarzystwa Pracyjścił sztuk pięknych otwarta oddzielnie od godziny 11tej do 4tej...

— Dnia 4 kwietnia pochmurno, chwila drobny deszcz; termometr od 5-5 doszedł do 10-2 C. Barometr w górę idzie; o godz. 6ej rano dnia 5 kwietnia...

— W niedzielę d. 6 kwietnia: Ś. Celestyna; w poniedziałek 7go Curyaka m. i Epifanusa.

— Wiedomości bibliograficzne. W drukarni Czasu wyszły z druku Pamietniki Ludwika hr. De Lascaux...

— Wysława niezastająca Towarzystwa Pracyjścił sztuk pięknych otwarta oddzielnie od godziny 11tej do 4tej...

— Dnia 4 kwietnia pochmurno, chwila drobny deszcz; termometr od 5-5 doszedł do 10-2 C. Barometr w górę idzie; o godz. 6ej rano dnia 5 kwietnia...

skich zawodów, stanowią tu wyłączną treść. Od wyjazdu ostatniego króla do Grodna przeprowadza...

narodowi, bo satura go niewiarą i zepsuciem XVIII stulecia. I politycznie wierzą niektórzy, że zmniejszają...

borodki, któremu był powierzony dozór króla i jego dworu. Mamy więc dokumenta przeciwnej strony, dowiadujemy...

ją naszego upadku. A jest w tem coś jeszcze gorszego niż hańba, bo jest dobrowna abdykacya i pogodzenie...

Pełasa i Kunickiego. D. 13 lutego X. Sembratowicz był na posuchaniu u Cesarza, który, jak spełnia...

(Dokończenie nastąpi).



dowi Feibusowi Molknerowi, handlarzowi ryb, pięć szczeniaków, które okazały się w wysokim stopniu szkodliwe, a tem samem zdrowiu ludzkiemu szkodliwe, i natychmiast je zniszczono.

Kraków dnia 5 kwietnia 1879 r.

Siermontowski, kom. targ.

Nowe rozporządzenie ministerjalne o transportach bydła galicyjskiego.

Onegdaj (Nr 78 Czasu) podaliśmy za Gazetę Lwowską rozporządzenie ministerstwa w sprawie przypuszczenia bydła galicyjskiego na targi poniedziałkowe w Wiedniu. Dziennik wspomniany powtarza dziś rozporządzenie to w części urzędowej i robi uwagę, że pierwotnie podane w części nie-urzędowej rozporządzenie ministerjalne utrzymuje władzę wywozu bydła do Wiednia dla 14 powiatów, ogłoszone zaś dziś rozciąga ten zakaz na 22 powiatów, a mianowicie oprócz wymienionych pierwotnie 14 powiatów, stosuje się zakaz także do powiatów: Rawskiego, Jaworowskiego, Wielickiego, Krakowskiego, Wadowickiego, Myślenickiego, Bocheńskiego i Brzeskiego, Rozszerzenie zakazu na dalszych 8 powiatów nastąpiło z przyczyny, że w dwóch z nich, Jaworowskim i Wielickim, pojawiły się w najnowszym czasie wypadki zarazy, a okrąg zarazy wraca także w 6 dalszych powiatów.

Wiedeń 3 kwietnia.

Na dzisiejszy targ dowieziono cieląt 3314, szabitów wieprzów 508, szabitów owiec 336, żywych owiec 2890, jagniąt 1918, żywej nierozciągniętej 2042. Cielęta płacono od zhr. 28 do 45, 50 zhr.; szabite wieprze od zhr. 38 do 48 zhr.; żywe owce w wale nie 40 do 42 zhr., strzyżone 35 do 40 zhr.; jagnięta szarą 5 do 12 zhr.; nierozciągnięta galicyjska 27 do 34, 35 zhr.; węgierska 31 do 40 zhr. za 100 kilo żywej wagi. Na wczorajszym targu kontumacyjnym było wódn galicyjskich 782 razem; płacono 47 do 51, 52 1/2 zhr.

Rozporządzenie Ministerstwa spraw wewnętrznych z dnia 30 marca 1879 L. 4438 zniosło zakaz kontumacyjny dla bydła opasowego z Galicji, dzięki zabiegom i staraniom Koła polskiego a szczególnie Dra Ig. Kamińskiego, dla tego targ od 7go t. m. jak zwykle może poniedziałki odbywać się będzie.

Wilhelm Amirovics, Caffé Störbök.

Wykaz dochodów Kolei Galicyjskiej Karola Ludwika.

Table showing railway revenues for 1879 and 1878, categorized by month and total. Columns include '1879' and '1878' with sub-columns for 'zhr.', 'c.', and 'zł.', and a 'Razem' (Total) column.

Przyjechali do Krakowa od 4 do 5 kwietnia.

HOTEL VICTORIA. Adam hr. Mejsztal z Dukli; August hr. Zamorski, Józef Brandt z Warszawy; Fr. Palagay z Presburga; Gabor Godehol z Paryża; Jan Müller z Wrocławia; Isyodor Broch z Wiednia; Leopold Engelman z Olomuńca.

HOTEL POLLERA. Eram Wisiocki z Siedleca; Zen. Sznyski z Dukli; Teof. Chwalibóg z Żywca; Jan Knóden z Kolonii; M. Bosser z Wiednia; A. Eubelska z Galicji; Józef Kade z Magdeburga; B. Rappaport z Głowie; Alb. Bing z Norymbergi; Z. Jakubowski z Kongresówki; Ew. bar. Konopkova z Brnia; Adolf Frohs z Wiednia; J. Batowski ze Lwo-

wa; Jul. Meyer z Bevensen; A. Eitze z Lipska; J. Borgenicht z Wiednia.

HOTEL KRAKOWSKI. Zofia Darowska z Mydlnik; Karol Cissewski z Wilkowiec; Adam Lempiński z Krzeszowic; Edward Orłowski z Carlsruhe; Jan Schlotterbeck z Królewca; Rudolf Wagner z Bielska; Karol Puczyński z Warszawy; Jan Wygrzewalski z Rosy; Bolesław Życkiński z Kongresówki; Wilhelm Lodner z Frankfurtu.

HOTEL POLSKI pod BIAŁYM ORLEM: Maksymilian Dziegielewski z żoną z Ochodzy; Józef Wisniewski z Kongresówki; Dr Henryk Stedermark z rodziną z Działoszy; Wanda Putiatycka z córką z Kongresówki; Antoni Targowski z Kongresówki; Kasimierz Lipiński z Sanoka; T. Zakrzewski z Krakowa; Mieczysław Dobrzyński z Jastrzębi; Adam Piuska z Rosenberg; Fr. Welds z Wiednia; Marya Skalska z Wieliczki; Andrzej Niedzielski z Krzeszowic; Jan Szczyrbowski z Tarnopola.

HOTEL pod RÓŻĄ. Karol hr. Ekart z Bawaryi; W. Perki z Kongresówki; M. Poleński z Radomska; K. Schmidt z Rzeszowa; M. Rudaka z synem z Michowa; J. Siedlecki z Kongresówki; J. B. Paschma z Bawaryi; L. Goluchowski z Galicji; G. Hertmann z Piotrkowa; A. Kohn z Jaworzna.

PRZEGLĄD POLITYCZNY.

Depesze telegraficzne.

Paryż 3 kwietnia. Agencja Havasa donosi z Konstantynopola: Porta nie odrzucały formalnie myśli okupacji mieszanej, przedstawiła uwagi względem zajęcia Burgos i Ichtimana przez wojska tureckie i ustanowienia gubernatora za udziałem komisji europejskiej, której pełnomocnictwem ma być o rok jeden przedkładać.

Rzym 3 kwietnia. Izba obradowała nad interpelacjami w dalszym ciągu wczorajszych obrad. Prezes ministrów Depretis w odpowiedzi na interpelacje bronił gabinetu od zarzutów, jakoby trzymał się niegodnych polityki. Wyłączył on swoje zasady pod względem stowarzyszeń, których celem niezarządzać żadnych środków, dopóki stowarzyszenia nie wykraczają po za ramy statutów swoich, ale za to wszelkie wyroczenia ich karać. Ministerium kierowało się temi zasadami, kiedy zabroniło demonstracyjom godami przedkami instytucjom kraju (godła republikańskie). Dalej rozbiła minister zajęcia w Medyolanie, Genoi, Chioggi, w Anglii i Rimini, ale nie chce nic bliższego wypowiedzieć, gdyż procesa z tych powodów jeszcze się toczą. Wreszcie podaje przyczynę rozwiązania niektórych stowarzyszeń i oświadcza, że kraj potrzebuje bezwzględnie pokoju i wytchnienia, a rząd ma obowiązkiem czynić życzeniu temu zasoby i bronić instytucji kraju. Minister Tajani daje niejaki wyjaśnienia o rozwiązaniu niektórych stowarzyszeń; żywi on nadzieję, że wobec kwestyi trwałości instytucji krajowych wszelkie zatargi opinii między stronnictwami ucinają. Livy i Odronchi i zprawy zadowoleni są z wyjaśnień ministrów, podobnie Filipanti z Lewicy. Marcara i Cavallotti z skrajnej lewicy są natomiast niezadowoleni z oświadczeń rządu. Cavallotti wnosi porządek dzienny, w którym Izba wzywa rząd, aby utrzymanie porządku połączyć z szanowaniem wolności obywateli. Sella wnosi odczytanie nad tym porządkiem dziennym na pół roku. Crispi szbia wniosek Selli, gdyż sądzi, że należy rozprawy nad kwestyją tocząca się zakończyć zaraz. Depretis deklaruje Selli za jego przytę sposobności poparcie, ale sądzi, że wniosek jego nie jest w porę, posem Sella cofa takowy. Jutro Izba poweźmie uchwałę nad porządkiem dziennym Cavallottiego.

Londyn 3 kwietnia w nocy. W Izbie wyższej margr. Salisbury odpowiada na zapytanie margr. Landsdowne: Widoki co do umowy o granicy greckiej nie są w tej chwili korzystne, ale minister nie powątpiewa wcale o ostatecznym rezultacie układów. Anglia zachowuje takie samo stanowisko, jak na kongresie; zalecała ona Porcie i zalecać nie przestanie w jej własnym interesie, aby posłuchała rad innych mocarstw. Radę gotów jest ofiarować Porcie swoje kierownictwo, ale kierownictwo stanowcze, o jakim mówi Landsdowne, pachnie prochem. Widoki zaspokajającego zatw-

nia będą lepsze, skoro dalszejszy ucisk na innych granicach Turcji ustąpi. Grecya zaś raczej się wykaże niż straci na zwłoczce. Z powodu wdania się lorda Kimberleya z lordem Beaconsfield, że Grecya nigdy nie przypisywała, aby zalecającą przedmowań na kongresie miały obowiązywać mocarstwami. Szło tylko o poruszenie ze strony Francji, które objawia ogólna usposobienie mocarstw. Bismarck dał na to nacisk przy końcu kongresu. Zresztą nieuczestnie przypuszczać można, iż się nie nie stało; układy bowiem odbywały się Grecya i Turcya układały się w myśl kongresu. Jest ceterum czy pigię pytać o granicznych do rozstrzygnięcia; rozwiązanie jednego, musi poniekąd dotyczyć innych. Mowa nie wzięła o wyniku obrad i przynajmniej możliwość zatwierzenia w ten sposób, że Grecya otrzyma wszystko, do czego ma prawo, a Turcya nie zostanie upokorzona.

Londyn 3 kwietnia wieczór. W dalszym ciągu obrad Izby niższej Northcote oświadcza, iż niedobór za rok upłyniony wynosi 2,291,800 fant. sterl., wliczając i to kredyty dodatkowe na przygotowanie spowodowane kwestyją wchodnią w ilości 6,128,000 fant. sterl. na wojnę w Transvaal 592,000 f. i na wojnę w Zulu 1,559,000. Z tego 5,500,000 wzięto na kredyty z 2,900,000 wypłaconych z podatków. Preliminarz na rok bieżący oblicza rochody na na 81,183,000 f. st. a dochody na 83,055,000; tak iż pozostaje nadwyżka 1,900,000, która zapewne obróconą będzie na kosata wojny w Zulu, i wystarczyć powinna. Budżet nie domaga się podwyższenia podatków, wyższy podwyższenia cła od cygar na 2 pensy od funta. Spłacanie bonów skarbowych pozostaje do przyszłego roku. Gladstone żąda odczytania obrad nad budżetem, na co rząd przystaje, rozbiór zatem budżetu naznaczony jest na d. 24 kwietnia. Rezolucje finansowe uchwalone zostały w pierwszym czytaniu.

Londyn 3 kwietnia. Chwilowy stan układów o mieszanej okupacji jest taki: Anglia i Austrya stoją w zupełnej zgodzie co do konieczności wspólnego zajęcia wschodniej Rumelii. Przedstawiają one Porcie, że źle jej doradzają, aby jej sprzeciwiała okupacji wspólnej, skoro sama nie byłaby w stanie przedsięwziąć cokolwiek przeciw nieprzyjaznym żywiołom i posiadając armię zdemorganizowaną. Jedynie szalugi mieszane mogą utrzymać spokojność po wyjściu wojsk rosyjskich. Dla tego Anglia i Austrya obstarują przy mieszanej okupacji. Wniosek turecki względem przedłużenia czynności komisji międzynarodowej, nie daje wcale rokjem spokojności, gdyż komisja nie ma wojsk na sawonkach.

Kopenhaga 3 kwietnia. Król przyjmował dziś nowego posła niemieckiego bar. Magnusa, który wręczył swoje listy wierzysłne.

Petersburg 3 kwietnia. Berlinia Börsen Ztg postawiła przed niemiakiem czasem pytanie względem umarzenia rosyjskich pożyczek na wojnę wschodnią. Dł. iż odpowiada Journal de St. Petersburg, że umarzenie obu pożyczek wschodnich zaczyna się w rok po ich wypuszczeniu w obieg w celu spłacenia ich w ciągu 49 lat, a przeto z pierwszych pożyczki umorzono d. 1 czerwca 1878 milion a od drugiej pożyczki umorzono 1 1/2 miliona rozpoczęcie się d. 1 lipca r. b.

Washington 3 kwietnia. Nominacya Andrzeja D. White na posła Stanów Zjednoczonych w Berlinie potwierdzoną została przez senat.

Izba deputowanych w Wiedniu ukończyła wczoraj rozprawy ogólnie nad budżetem, uchwalila niemiaki jedomyślnie przejść do rozpraw szczegółowych i rozpoczęła je bezwzględnie, po zwróceniu uwagi przez p. Rechbauera, iż budżet musi być jak najrychlej uchwalony, aby Izba wyższa mogła go zatwierdzić jeszcze w ciągu kwietnia, inaczej zasłabłaby potrzeba przedłożenia prowizoryum podatkowego. Dr Rechbauer oznajmił zarazem, że do 17 b. m. będzie przerwa w posiedzeniach z powodu świąt. Zdają się tedy, że Rada państwa nie przeciągnie swych posiedzeń po za kwiecień i nie doczeka się wykonania traktatu berlińskiego. Chociaż zdaje się, że gdyby nawet w maju obradowała, to się wykonania nie doczeka.

Sejm węgierski wybrał wczoraj prezesem swoim p. Szalavego, byłego prezesa ministrów. W Peszcie uważają ten wybór za wielkie zwycięstwo gabinetu Tiszy, atoli nie w tym duchu, jakoby wybór Szalavego był choć przez chwilę wątpliwym, skoro tenże

kandydatura przyjął, ale z tego powodu, iż p. Tiszy powiódł się w ogóle zykać p. Szalavego na tę godność. Jeszcze podczas dyskusyi adresowej należało Szalawy poniekąd do przeciwników Tiszy, a jego przetrzone zachowanie się w kwestyi okupacji krajów wnoszą, że Szalawy w danej chwili stanowczo wystąpi przeciw Tiszy. Tymczasem okazuje się, że nastąpiło między nimi porozumienie. Bądź co bądź, nabytek ten jest dla sejmu węgierskiego bardzo pożądanym.

Parlament niemiecki odrzucił się d. 3 b. m. do 28go.

Reichs Anzeiger pisze: „Poseł niemiecki w Petersburgu generał Schweinitz rozpoczął d. 2 b. m. kilkumiesięczny urlop wędzi uloski mu dla poratowania zdrowia. Aż do przybycia p. Alvenslebena, posła pruskiego w Darmstadtzie, który zastępować go będzie, jako w nadzwyczajnej misyi urzędowej, obowiązek poselski w Petersburgu pełnił będzie drugi sekretarz tego poselstwa książę Arenberg. Z powyższego doniesienia wynika, że jen. Schweinitz odwołany został pod formą osłonięcia urlopu, bo urlop kilkumiesięczny posła na tak ważnym stanowisku i w okolicznościach dzisiejszych, gdy na stole jest sprawa okupacji wspólnej, nie da się wyłudzić. Jeśli jen. Schweinitz jest na prawdę chorey i potrzebuje oddać się na kilka miesięcy, nadejść szłoby nie o zastępcę, ale o następcę jego; zastępcę go zaś reprezentant o wiele niższego stopnia, Alvensleber, którego misya w Healy jest więcej dworska, niż dyplomatyczna.

Narada poniedziałkowa ks. Bismarka z b. ministrem Windthorstem jest nieustającym przedmiotem rozbiórów dziennikarzy, z których jedne widzą w tem przemiennym spotkaniu po latach jedenastu dwóch przeciwników, punkt zbliżenia się bądź w kwestyi kościelnej, bądź pod względem reformy ekonomicznej, bądź też w sprawie Hanoweru i Brunzwicku. Germania zaś i dziś powtarza swoje zapewnienia, że jakkolwiek kwestye mogły być w tem spotkaniu rozbiierane, naczelnik stronictwa centrum nie powiegi interesów Kościoła żadnym względem, a wszelkie tu odnoszące się przypuszczenia są wietruwaniem kłamstwem. Zgody państwa z Kościołem pragnie środek Izby, ale zgoda nie jest poddaniem się.

Pomieniony dziennik cierpko wyraża się o wczorazach kanclerza niemieckiego, gdzie przy piwie i tytoniu traktowane są sprawy publiczne, a wieczory te mają swoich historyografów. U dworu wzięto za złe kanclerzowi, że podczas śmierci wanka cesarskiego dał taki wieczór piwcy dla swoich przyjaciół.

Gabinet włoski Depretisa wyszedł cało z obszernych rozpraw nad interpelacjami z powodu zamknięcia pewnej liczby stowarzyszeń republikańskich i z powodu zakazu demonstracyi, jakie się ostatnimi czasy zjawiały po miastach. Izba przeszła do prostego porządku dziennego nad interpelacjami, ale nie bez zastrzeżenia w słowach: „po wysłuchaniu wyjaśnień ministrów“, a wyjaśnienia te zawierają usprawiedliwienie się rządu.

Na interpelacyi w sprawie okupacji mieszanej, wniezionej w parlamencie angielskim, odpowiedział onegdaj kanclerz skarbu Northcote. Z słów ministra wnoszą, że główne trudności pochodzą ze strony Porty, gdyż Sultan jest zdania, że będzie sam w stanie utrzymać w prowincyi tej spokój i porządek. Z innych źródeł wiadomo, że Porcie idzie głównie o obsadzenie wojskami tureckimi Burgas i Ichtyman; pierwszy jest bowiem najdogodniejszym dla wojsk rosyjskich portem, drugi najważniejszym punktem strategicznym przeciw Zofii. Wreszcie żądają z Konstantynopola instalacyi gubernatorów, kiedy przeciwni mocarstwa chcą zdaje się powierzyć delegatowi komisji międzynarodowej zarząd kraju. Porta musi silnie obstarwać przy swoich warunkach i prócz zasadniczych stawić praktyczne przeszkody, gdyż z Paryża donoszą do Pol. Cor., iż w Rumelii nie dojdzie do żadnego rezultatu, dopóki przesyłki bałkańskie nie będą w rękach tureckich. Udział Włoch dotąd jeszcze niepewny.

Zwolennicy okupacji głoszą, że projekt ten wywołal ogromne rozczarowanie i niechęć między Bułgarami. Spodziewali się oni poprostu przedłużenia okupacji rosyjskiej lub wejścia wojsk tureckich. Na tę ostatnią ewentalność przygotowywali się od dawna; wszystko do powstania było gotowe: broń, amunicya, nawet działa rozdane w znacznej liczbie, a milicya zupełnie wyćwiczona i uzbrojona. Wie-

rzyli wszyscy w zapewnienia ks. Dundakowa: „że w chwili czynn Europy nie będzie“, a okupacya mieszana pokrzyżowała im plany. Żywią wciąż jeszcze nadzieję, że gdyby nawet przyszło do okupacyi mieszanej, wywieziona z wielkim hałasem chorągiew zjednoczenia Bułgarii, zrobi wrażenie i pociągnie za sobą nowy szkatuł. Pod pewnym względem Bułgarowie nie myślą się wcale; dnie traktatu berlińskiego już policzone, nie doczeka on nawet 3go maja, a kto wie, czy wcześniej, niż wszyscy przypuszczają, zjednoczenie Bułgarii przestanie być frazesem i zamieni się w rzeczywistość.

Ostatnie telegramy „Czasu.“

Buda-Peszć 5go kwietnia. Na interpelacyi w kwestyi wschodniej Rumelii w Izbie niższej odpowiedział Tisza, że ponieważ układy są w toku, przedzielić może żadnych uwag, dopóki nie zapadnie uchwała. Cel i jasność układow wynikają najwidoczniej z tego faktu, że główną rolę w układach grają Anglia i Austro-Węgry, których usiłowaniam jest wykonać traktat berliński. Izba przyjmuje odpowiedź tę do wiadomości.

Rzym 4 kwietnia. Izba deputowanych prowadzi dalej długie obrady nad postępowaniem rządu względem stowarzyszeń republikańskich. Wreszcie uchwalila 273 głosami przeciw 37 porządek dzienny wnieziony przez Spantagatiego, który mówi, że Izba po oświadczeniach ministrów przchodzi do porządku dziennego. Wielu deputowanych oznajmiło, że w takim porządku dziennym upotrąja wotum sanacji, gdy natomiast inni oznajmili, iż głosują tylko za brzmieniem porządku dziennego.

Londyn 4 kwietnia. London Gazette ogłasza depesze agenta angielskiego z d. 1 marca z nad granicy kraju Zulu od strony Izdu. Zapowiada on przybycie wysłanników króla Cetawayo (nazwa on się właściwie Keczwayo), którzy oświadcza, że Cetawayo nigdy nie zamierzał prowadzić wojny z Anglią, a nawet wtenczas jeszcze starał się uczynić żądostę żądaniu gubernatora Bartle-Frere, kiedy już kroki nieprzyjaźnielskie były rozpoczęte. Bitwa pod Isandulą nastąpiła dla tego, że jawda angielska uderzyła na posterunki Zulow. Naczelny dowódca wojsk Zulu został usunięty za to, że nie przeszkodził żołnierzom wgnieć w walce udziału. Wreszcie żąda Cetawayo szańczenia kroków nieprzyjaźnielskich i podjęcia na nowo układow.

Petersburg 4 kwietnia. Według urzędowego sprawozdania z d. 3 b. m. dochody z celów wynosiły w tym roku (od 1 kwietnia 1878 do 31 marca 1879) 11,014,358 rubli, to jest w porównaniu z rokiem przeszłym o 2,897,218, a z rokiem poprzednim o 9,143,298 rubli więcej. Przychody złota i srebra wynosi 3,282,145 rubli, a zatem więcej o 2,894,394 niż w roku przeszłym, a o 2,894,160 niż w roku poprzednim. Wywóz złota i srebra wynosił w tym roku 1,912,587 rubli, a w porównaniu z rokiem poprzednim czyni więcej o 531,473 rubli, a z rokiem przeszłym mniej o 4,271,493 rubli.

Kursy. Wiedeń 5 kwietnia, godzina 3 m. 30 po poł. — Renta papierowa 65-35. — Renta srebrna 65-70. — Renta złota 77-60. — Losy z r. 1860 118-—. — Akcye Banku Narodowego 803-—. — Akcye kredytowe 246-25. — Londyn 17-15. — Srebro —. — Napoleony 9-32 1/2. — Lombardy 67-25. — Losy z roku 1864 152-50. — Akcye kolei Karola Ludwika 233-—. — Akcye kolei Lwowsko-Czerniowieckiej 128-75. — Akcye kolei węg.-północno-wschodn. 120-25. — Anglo-Bank 105-50. — Obligacye indemn. galic. 88-—. — Losy prem. węgierskie 97-75. — Akcye kolei Koszycko-Bog. 105-75. — Akcye kolei półn.-zach. austr. 121-25. 6%. Listy zast. hipoteczne 92-50. — Marki 57-55. — Ruble 114-12. — 6%. Listy zast. galic. Zakładu kredyt. ziem. 88-50.

Usposobienie giełdy: stałe.

REDAKTOR ODPOWIEDZIALNY I WYDAWCA

Antoni Klebikowski.

Large table titled 'Kurs pieniędzy i papierów publ.' (Exchange rates and public securities). It lists various currencies, interest rates, and bond prices for different locations like Kraków, Wiedeń, and Warszawa. Columns include 'płaca' (price) and 'żądają' (demand).



HENRYK Korybut KSIĄŻĘ Woroniecki. Oficer wojsk polskich z r. 1812, 31, i 63 odznaczony krzyżem „Virtuti Militari“.

KSIEGARNIA G. Gebethnera i Spółki w Krakowie. otrzymała na skład główny: Dra J. Rostafińskiego, Prof. Uniw. Jag. Wykład publicmy o prawie Malthusa w przyrodzie, miany w Warszawie w dniu 27 marca 1879 roku na korzyść Towarzystwa osad rolnych. Kraków 1879 r. Cena 50 cent.

W Błoniu pod Tarnowem jest do nabycia w każdej chwili cztery sztuki biłdy opuszonego; para wólow waży co najmniej 17 ctr. w. męsa.

(E-1-286) ...

ONIVL

Fortepian palisandrowy, najnowszaj konstrukcji, o siedmiu oktawach, mało ograny, jest do sprzedania. Wiadomość u stroiciela fortepianów przy ulicy Floryańskiej Nr. 343 w Krakowie.

SYRUP sosnowo-balsamiczno-ziolowy Aleks. Mańkowskiego. przez pp. lekarzy wypróbowany środek we wszelkich uporczywych katarach, długotrwałych oddechowych (Bronchitis) w rozkładzie płucowej i w kokuksiu. Słabość potwierdzają liczne świadectwa i podziękowania, które do każdej flaszki są dołączone.

Największa hodowla róż w Niemczech firma: Franz Deegen jr. Kōstritz w Turyni ma zaszczyt oznajmić, że rozpoczęła wysyłkę swych „wspaniale hodowanych drzewek różanych“.

Wspaniale sortymenta drzewek koronowych bez szkzy 1-1/2 metra wysokości. 25 sztuk mar. 30, 50 mar. 55, 100 mar. 100, 1000 mar. 900; 25 nowości mar. 40.

Mój najnowsz katalog róż, obejmujący najpiękniejsze rzeczy w dziedzinie hodowli róż, rozsyłam darmo i oplatnie. Usługa punktualna, objaśnienie szybkie.

Römerbad (styryjski Gastein), rozpoczęło pory 1 maja b. r. przy kolei południowej (poziomym pospiesznym z Wiednia 8 1/2, z Tryestu 6 godzin), bardzo silne ciepło od 30 do 31° R., codzienna ilość wody 36,000 wiader, szczególnie skuteczne w goście, reumatyzmie, cierpieniach nerwowych, porażeniach, osłabieniu, chorobach kobiecych, wstrzymaniu menstruacji, zastarzałych wypadkach, chronionych niestęchach, bólach kci i stawów itd. Wielka łazienka gwarantuje urządzone nowe kąpielie oddzielne i tanowe, wygodne mieszkanie, ładnie ozdobione okno górskie, obstaranie cieniście przedziałki, nowo zbudowany wodociąg, chłodnia. Lekarz kąpielowy Dr. H. Mayrhofer, operator z Wiednia (do końca kwietnia) w Wiedniu IX, Berztrasse 19. Obszerne prosięka z cennikiem darmem i opłatami przez Dyrocyę kąpielową Römerbad Unterteiermark. (793-1-2)

K. KPRM RATTENCIFT

C. k. uprz. Trucizna na szczyry zabijająca z pewnością wszystkie grzyznie, natomiast nieszkodliwa dla wszystkich zwierząt domowych. Do nabycia w Krakowie u p. M. Jawornickiego, w Lwowie u pp. J. Beisera, Piotra Mikolsa, J. Piępsa, Zygma Ruckera.

SWIEŻY TRANSPORT Kapeluszy Paryskich na sezon wiosenny poleca Salon MÓD w Krakowie Rymik 46, I. piętro. (929-1-3) Laskawej pamięci! polecająco się, dlonoszą, iż przyjmują zamówienia na piękny, nowy i ozdobny karawan, jakoteż żalobników, de-rożki itp. dla dorosłych i małych dzieci. Nieopiszęm falatorów do ugody, dlatego wynajmuję taniej i punktualniej we własnym domu pod L. 50 przy ul. Smolejskiej, idąc ul. Zwierzyniecką na prawo. (822-10-11) J. Pekalski.



SIROP i PASTA Doktora ZED na Kozimie i Zelenie tożsacz-skim, przeciw Zepoleniu Kozim-ow oddechowych, Kozim-ow szweli, niezłowi ha-szaw. W Krakowie w aptek. PP. Trauczyńskiego i Redyka, w Poznaniu u Dra Mankiewicza, w Czerniowcach u P. Golichowskiego.

W Lwowie u p. Kaliksta Krzyżanowskiego, obok Brygidek; w Stanisławowie w aptek. p. F. Stechera. (70-14-)

FORGET ...

Magroda narodowa 16,600 fr. Medal złoty 1ste. QUINA-LAROCHE z ŻELAZEM. W połączeniu ze SOLA ZELAZISTĄ łatwa do uswojenia przez każdy organizm, jest najpotężniejszym środkiem wzmacniającym. Przywraca krwi czerwone kuleczki stanowiące jej piękność i siłę, pomaga trudnemu rozwojowi organizmu, uleca bezsilności wątroby, zaleca się przez lekarzy dla kobiet po potogach i dla osłabionych etc.

Wedle listów oryginalnych przeszło 5,000 chorych wyleczono. 3 wydz. Słynne dziełko. 3 wydz. Przek autora F. W. Kubicka w Wiedniu, VIII, Lederergasse 28, można sprowadzić Neuen Heilsystem für Kranke und geschwächte Männer. NB. Bez żadnego lekarstwa, czyste leczenie naturalne. 2 zlr., poczta zlr. 2-10. (2916-9-)

ZATWARDZENIU zapobiega się i leczy przez użycie Pigulek roślinnych CAUVAINA. Przepisywane przez lekarzy francuskich i zagranicznych od lat 30-tu zawsze z wielkim powodzeniem; ponieważ składają się wyłącznie z roślin, niesprawiają zniechęca ani kolek i mogą się używać jako środek orzeźwiający, oczyszczający krew i sprzyjający przeczyszczeniu. Metody użycia w polskim języku. Wymagać należy, aby pigułki Cauvaina znajdowały się we flakonkach wiodzonych w pudełeczka kartonowe i aby na każdej pigułce znajdował się napis CAUVAIN.

Bez bólu i bez wstrzykiwania, bez lekarstw przeszkadzających trawieniu tudzież bez chorób następnych i przerywania zatrudnienia wylecza według zupełnie nowej metody, doświadczonej w niezliczonych wypadkach upławy rury moczowej, tak świeżo powstałe jakoteż bardzo zastarzałe, naturalnie gruntownie i szybko. Dr. Hartmann, członek lekarskiego wydziału, w Wiedniu, Stadt, Seilergasse II. Wylecza także wryzły skórne, zżewienia, upławy u kobiet, niepłodność, bładaczkę, upławy, osłabienie mięsne, bez wyrzynania i bez wypalania kci i wrzody wszelkiego rodzaju. Listownie takież samoczynnie. Najścisłszą dyskretyję zapewnia, a lekarstwa na żądanie natychmiast przesyła.

Dr. Kiesowa Augsburgska Esencya życia. UZNANA ZA NAJKRZYWIEJSZY ŚRODEK we febrze, jak również i w cierpieniach żołądkowych i kiszkowych, znajduje się na składach: w Krakowie w aptek. W. Redyka i u M. Jawornickiego kup.; we LWOWIE u J. Beisera, P. Mikolasza i Z. Ruckera aptekarzy; w BOCHNI w aptek. F. Reissa; w TARNOWIE w aptek. A. Tenczyna; w RZESZOWIE u J. Schaittera i Sp.; w TARNOPOLU w aptek. F. Jamrogiewicza; w CZERNIOWCACH w aptek. F. Golichowskiego. (855-1-)

Nowy Zakład wodo-leczniczy. LIGOTKA Zakład wodo-leczniczy i dytetyczno-powietrzny (Cameral-Ellgott) na Szlaku austriackim pod Ciesznym. Stacja kolei Koszycko-Bogumińskiej (Kaschau-Oderberg). Cieszyń — godzina drogi do Ligotki. Wozy pocztowe i powozy prywatne na stacji. Stacja pocztowa i telegraficzna w miejsc. Świeże górskie powietrze w uroczej okolicy Beskidu karpackiego wzniesionej 445 metrów nad powierzchnią morza. Doskonała łąka owcza i kozia, kurny, mleko wszelkiego rodzaju. Leczenia dytetyczne dla chorób narzędzi trawienia i oddechania. Spacerujacy racjonalnie urządzone dla chorych pierświcy. Leczenia powietrzem zszęszczonym i rozrzedzonym. Leczenia wzięwne (Inhalacje) Leczenia chorób z upośledzonym odżywianiem wynikających, oraz chorób nerwowych i narzędzi ruchu. Zakład wodo-leczniczy urządony z komfortem według nowoczesnych wymogów umiejętności. Kąpiele: wanne ciepłe zwykłe, ziołowe i igli- nowie parą ogrzewane, spadowe i natryskowe zimne. Łażnia parowa. Zakład posiada Hotel na wzór pensji zagranicznych urzędów, opatrzone wodociągami, należącej wentylowany. Restauracja, sala do zabaw, Czytelnia, muzyka w parku. Lekarz, apteka i skład wód mineralnych krajowych i zagranicznych w miejsc. Otwarcie Zakładu nastąpi dnia 15 maja. Blizszych objaśnień udzieli Dyrektor Zakładu Dr. J. Ziemiński w Krakowie. Programy i broszury bezpłatnie. Korespondencye w języku: polskim, francuskim, niemieckim, rosyjskim. (774-3-4)

Nowy Zakład dla leceń dytetyczno-powietrznych.

LATO Les Grands Magasins du PRINTEMPS w PARYŻU mają zaszczyt zawiadomić prześwietną publiczność, iż KATALOG ILLUSTRUJANY na sezon letni, wyszedł już z druku. Takowy wysłany zostanie gratis i franco na frankowane żądanie, adresowane do Pana Jules Jaluzot Grands Magasins du Printemps w PARYŻU 1879

Arcykasa Albrechta ZGĘSZCZONE MLEKO tylko z wziętego z własnych dóbr jako doskonałe znanego prawdziwego i nie-zmierzanego mleka wyrobione, oprócz cukru bez innego dodatku, natwó się do każdego użytku dla dorosłych i dzieci, zarówno jak świeże mleko krowie. Do nabycia u pp. aptekarzy, drogowców, w handlach korzennych i łakoci w Wiedniu i na prowincyi. (810-1-6) Zamówienia dostawy należy adresować do naszego głównego składu p. Teodora Etti, w Wiedniu, Stadt, Schellinggasse Nr. 1. E. Kudlich ZARZĄDCA ARCYKAS CENTRALNEGO SKŁADU MLEKA w Wiedniu III, Neulinggasse Nr. 12.

PILULE DE BLANCARD z niezmiennym jodkiem żelaza. ZATWIERDZONE PRZEZ AKADEMIEJ MEDYCYNY W PARYŻU etc. przeciw: Skrofom, bładaczce, małokrwistości i braku menstruacji, etc. etc. NB. — Nieczysty lub podlegający zmianie jodek żelaza jest zdradliwym i rozdrążającym lekarstwem. W dowód rzetelnej czystości i wyrobu prawdziwych Pigulek Blancard'a, wymagać należy u spodu zielonej etykietyki, srebrzystą pieczętkę i nasz podpis jak obok zamieszczony. Znajdują się we wszystkich aptekach. Blancard, aptekarz, rue Bonaparte, 40, Paris. Wystrzegac należy się podróbki.

Kaplele Gleichenberg wstyryl, stacya Feldbach węgierskiej kolei Zachodniej. Rozpoczęcie pory 1 maja. (793-1-10) Zamówienia na zdroje i mieszkania uskutecznia dyrekcya w Gleichenbergu. Międzynar. wystawa w NORYMBEDZE 1877. największa i jedyna. Odznaka wystawionych sadzonek chmielu. Wszystkie Szan. interesowanym podaje do wiadomości, że roszyka moich zateckich sadzonek chmielu (ogólnie uznanych i kilkakrotnie odznaczonych) rozpoczyna się w polowie kwietnia. Upraszam o wczesne zamówienia. Roszyka za porażeniem planu Objasnienia i broszury o hodowli darmo. (280-15-) Zamówienia przyjmuję także i wykończa po takich samych cenach i warunkach pan St. Mikulski w Krakowie, Rynek Nr. 28, który także udziela wszelkich żądanych wyjaśnień.

Dr. Alfred Obaliński mieszka od 1go kwietnia przy ulicy Floryańskiej pod Nr. 359 na 2gim piętrze. (915-2-3)

100 korcy ziemniaków różowych wczesnych po 2 zlr. za 100 kilg., oraz 200 korcy zwyczajnych do jędnia wybornych 1 zlr. 50 za kilg. Zamawiać można w handlu Wgo Kreczmera, ulica Szewska i róg Ryku Nr. 24. (906-2-3)

Tom. Górecki w Krakowie Rynek Nr. 10, poleca swój skład towarów żelaznych, stalowych i norymbergskich, wyrobów mosiężnych i blaszanych, narzędzi rzemieślniczych, rolniczych i ogrodniczych — dzwonek i dzwonów stalowych i mosiężnych, pieców żelaznych, przyrządów do kuchni angielskich, naczyń domowych i kuchennych, kucharek naftowych — samowarów prawdziwych rosyjskich — brzytw angielskich i prawdziwych szwajcarskich Leontre, ceat na stoły, posadzki i meble, oraz Herbaty w najlepszym gatunku. Utrzymuje na składzie kompletne okucia do drzwi i okien — wszelkie gatunki gwóźdź i śrób do budowl potrzebne — oraz kasy ogniowate, kasetki, zamki, klódki i prasy do kopiowania z słynnej fabryki F. Wertheima i Spółki w Wiedniu, które po cenach fabrycznych sprzedaje. Zamówienia zamiejscowe niezwłocznie wysła. (835-2-3)

Nasienie cisowe (Taxus baccata) jest do nabycia z własnych lasów i własnej produkcji w roku 1878, za kilo wagi 5 zlr., pół kilo 2 zlr. 50 c. — Adres: Nadzór lasów w Jablonicy polskiej o. p. Jasienica. (814-3-3)

W Podleszanach stacya kolei Debica, poczta Mielec — jest do sprzedania 13 sztuk bydła opasowego, karmionego na suchej paszy. Zgłosić się do Zarządu dóbr tamże. (816-5-6)

Wyciągnięcie d. 15 kwietnia. PROMESY węgier. premiowe losy na całe tylko zlr. 3-25 i stempel. Główna wygr. zlr. 100,000! Główna wygr. bez potrącenia podatku. Wechslogesellschaft der Administration des (809-2-5) Włom, Wollzelle Nr. 18. „MERCUR“, Ch. Cohn, Wollzelle Nr. 18.

JOZEF MIKSCHITZ fabrykant wag i ciężarków własna fabryka: w Wiedniu, II, Leopoldgasse Nr. 39. Sład: (670-9-10) w Wiedniu, II, Taborstrasse Nr. 44. poleca Szwam. Publiczności swój dobrze zaopatrzonej skład wszelkich gatunków metrycznych miar i ciężarków jak żelaznych jak m s'głych, wraz z wszelkimi rodzajami nowych gatunków wag na kilo. Wszystko znaczne przez wiedeński urząd cechowniczy, trwałe i rzetelnie zrobione. — Tenże fabrykant dostarcza dla c. k. zarządu ekonomicz. wojskowego i c. k. arsenału broni w Wiedniu.

Jana Hoffa jedynie prawdziwy zgęszczony wyciąg słodowy 44 razy od Najdostojniejszych osób odznaczony, przeciw cierpieniom piersi i żołądka i żoźom. Swietne zwycięztwo. Uratować życie chorego mianem za przepade, jest świetnym zwycięstwem, które przypisać należy z jednej strony zdolnemu lekarzowi, z drugiej zaś strony wylekmu lekarstwu. Pan F. Fama w Stiglitz, Teichstrasse 16 pisze: „Jana Hoffa piwo zdrowia z wyciągu słodowego wyratowało mnie przeciw szeregłiwie, gdy mnie już wskutek mojego ciężkiego cierpienia piersiowego prawie opuszczono.“ Berlin, 23 września 1878 r. Ponieważ obecnie znów jestem cierpiącym, przeto zmuszony jestem znów chwycić się Pańskich skutecznych wyrobów słodowych (piwo zdrowia z wyciągu słodowego i czekolada słodowa zdrowia). Baron v. Schirp, rotmistrz posażalibowy i podporucznik policyi, Teltowerstrasse 13. Herzberg a. B., 25 października 1878 r. Cierpię bardzo na astmę i dolegliwość przyrządów do oddychania. Pański zgęszony wyciąg słodowy sprawia ujęg wedle lekarskiego oświadczenia w bólach cierpiących na oddech, dlatego upraszam Pana o przysłanie 4 flaszek, a jeszcze dla usunięcia mego kaszlu, 4 paczki cukierków słodowych na piersi.

Cesars i król. nadworny browar wyciągu słodowego i fabryka wyrobów słodowych Jana Hoffa w Berlinie, Neue Wilhelmstrasse Nr. 1. Do c. k. nadwornej fabryki wyrobów słodowych c. k. rady i nadwornego dostawcy bardzo znacznej liczby panujących w Europie, pana Jana Hoffa, właściciela złotego krzyża zasługi z koroną, kawalera znacznych pruskich i niemieckich orderów w Wiedniu, Stadt, Graben, Bräunerstrasse 8. Pierwsze prawdziwe skuteczne, rozwalniające flegmę, cukierki słodowe na piersi są opakowane w niebieskim papierze. Skład w Krakowie u pp. TRAUZYŃSKIEGO, SIEDLECKIEGO APTEKA „POD BIAŁYM OREM“, KAROLA CZERNICKIEGO aptek. E. STOCKMARA aptek. W. REDYKA apt. J. JANIGI kupca; w Brodach u p. K. R. WITOSEAWSKIEGO aptek.; w Drohobyczu u pp. JABLONKIEGO i L. DOBZYŃSKIEGO aptek.; w Kofomy u p. S. M. HENICHA; w Nowym Sączu u p. R. JAKUBOWSKIEGO; w Stanisławowie u p. WILHELMWA WALDEK i u p. GRZYCKIEGO Następcy; w Tarnowie u p. W. MULDNERA i u p. ED. BANKA aptek.; w Tarnopolu u p. Fr. JAMROGIEWICZA. (682-4-6)